


2



VELKÝ NEPOŘÁDEK
V MALÉM MĚSTĚ

3



Kniha napsaná podle skutečné události. 

4



Kniha vypráví příběh zdánlivě nevýznamného sporu, který 
postupně přerostl v zásadní a nepříjemný konflikt, kterým se 
muselo věnovat mnoho lidí a úřadů, a který ovlivnil celé město. 
Slouží jako varování a poučení, jak drobné neshody mohou 
eskalovat do nečekaných rozměrů. 

Díky této  kauze  jsem zjistil  jak  fungují  úřady státní  správy. 
Nefungují...

5



Tato kniha je věnována panu starostovi města Nepomuk – 
člověku, o kterém si upřímně myslím, že je na správném místě.

Právě proto by měl vědět, jak ve skutečnosti funguje městský 
úřad, který formálně vede jeho tajemnice.

6



Díl I.
Žaloba

7



„Největším selháním radnice není, 
že má špatné úředníky. 
Ale že si jich nevšímá.

Když úředník chybuje a nikdo ho nezastaví, 
přestává být vina jeho
 – a začíná být naše.“ 

8



1. kapitola
Nepomuk

Nepomuk – město, které zná celý svět, ač leží v srdci Plzeňska

Když  se  řekne  Nepomuk,  mnozí  zbystří.  Není  to  obyčejné 
městečko, jakých jsou v Česku stovky. Leží v zeleném klínu 
jižní části Plzeňského kraje, mezi kopci a loukami, kde se svět 
na chvíli ztiší a kde i čas zpomaluje. Přesto jeho jméno zaznívá 
v  kostelech  v  Brazílii,  na  mostech  v  Rakousku  i  v  ulicích 
Filipín. Jak je to možné?

Začněme u jména. Prvotní osada se jmenovala Pomuk a už od 
12. století tu stával cisterciácký klášter, místo ticha a písmáctví. 
Když  se  později  spojil  Pomuk  se  sousedními  Přesanicemi, 
vznikl nový útvar – Nepomuk. Lidová etymologie tvrdí, že se 
název váže ke slovu "pomoknout", protože podle legendy právě 
tady vyprosil déšť svatý Vojtěch po krutém suchu. Jiní říkají, že 
se v řeči prostého lidu zkrátka „na Pomuku“ časem změnilo na 
„v Nepomuku“. Ať už je to jakkoliv, jméno si město uchovalo a 
stalo se doslova světovým pojmem.

Největší  slávu  mu  přinesl  muž,  který  se  zde  podle  tradice 
narodil  –  Jan  z  Nepomuku.  Duchovní,  právník,  kazatel,  ale 
především muž, který mlčel. Když mu král Václav IV. poručil 
prozradit zpovědní tajemství královny, Jan odmítl. Zaplatil za 
to životem – byl svržen z Karlova mostu do Vltavy. Dnes stojí 
jeho sochy na tisících mostech po celém světě. Když se mu o 

9



století  později dostalo kanonizace, v Nepomuku se rozhořela 
poutní sláva, jakou málokteré české město zažilo.

Ale Nepomuk není jen o svatých. Jeho krajinu střeží  Zelená 
Hora, tajuplný vrch se zámkem, který se proslavil v roce 1817 
nálezem Rukopisu zelenohorského – později odhaleným jako 
podvrh, ale o to slavnějším. A právě tady se také točili „Černí 
baroni“.  Na  kostelních  věžích  v  Nepomuku  se  dodnes  drží 
patina baroka, na dlažbě náměstí je slyšet klapot poutnických 
bot, ale v hospodách to voní po moderním pivu a v kavárnách 
po capuccinu.

Ve  městě  žije  asi  3  600  obyvatel,  ale  jeho  duch  přesahuje 
hranice kraje i republiky. Kostely sv. Jana Nepomuckého a sv. 
Jakuba tu vyprávějí příběhy staré staletí. Ať přijedete na jarní 
poutě,  letní  koncerty  nebo jen tak,  vždycky tu  najdete  něco 
navíc – klid, kouzlo, a možná i něco posvátného, co přesahuje 
běžnou mapu.

Nepomuk totiž není jen místo. Je to příběh, který pokračuje.

10



2. kapitola
Kdo vládne Nepomuku? 

V malebném městě Nepomuk, známém po celém světě díky 
svatému Janu, se i dnes odehrává živá komunální politika. A 
není to žádná nuda – po posledních volbách v roce 2022 se k 
moci dostala pestrá koalice, která drží město v chodu, ale často 
musí lavírovat mezi zájmy jednotlivých uskupení. Takže: kdo 
tahá za nitky?

Výsledky komunálních voleb 2022

Volby proběhly 23.–24. září 2022. Z celkem 15 mandátů v 
zastupitelstvu si strany a uskupení rozdělily křesla takto:

• ANO prosperitě a sportu v Nepomuku – 4 mandáty

• Volba pro Nepomuk – 4 mandáty

• Sdružení nezávislých s podporou Starostů (STAN) – 3 
mandáty

• Zelená pro Nepomuk – 2 mandáty

• Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) – 1 
mandát

• Občanská demokratická strana (ODS) – 1 mandát

11



Po volbách se dlouze vyjednávalo. Původně vládl Jiří Švec, ale 
v roce 2024 ze své funkce odstoupil a do čela města se dostal 
jeho dlouholetý zástupce.

Vedení města Nepomuk

Starosta

Vladimír Vokurka (ANO)
– byl zvolen starostou v roce 2024
– dříve místostarosta
– reprezentuje město navenek, svolává zastupitelstvo a 
podepisuje rozpočet

Místostarosta

Pavel Motejzík (nezávislý, podpora STAN)
– uvolněná funkce
– má na starosti běžnou agendu, správu majetku a projekty 
města

Radní pro investice a územní plánování

Ing. Pavel Jiran
– neuvolněný radní
– dohlíží na územní plán, projekty a městské investice

12



Městský úřad – důležité osoby

Tajemnice městského úřadu

Ing. Ivana Šiftová, MPA
– vede úředníky, garantuje zákonný chod úřadu, přezkoumává 
postupy

V  Nepomuku  se  politika  nevede  jen  na  radnici,  ale  i  v 
kavárnách, podloubích a na schodech před úřadem. Vládne zde 
pestrá směsice zástupců hnutí, stran a nezávislých, kteří se – 
často s rozdílnými názory – snaží najít společnou řeč. Jestli je 
to  vždycky  snadné?  To  rozhodně  ne.  Ale  zatím  to  drží 
pohromadě.  A to  je,  v  českých  podmínkách,  vlastně  docela 
malý zázrak.

13



3. kapitola

Kdo je kdo na radnici v Nepomuku
(stav podle oficiálního webu města, aktualizace 21 / 5 / 2025)

Vedení města – Rada

• Vladimír Vokurka – starosta (ANO)

• Pavel Motejzík, DiS. – místostarosta (SN + STAN)

• Mgr. Miroslav Němec – radní (Volba pro Nepomuk)

• Mgr. Marek Baroch – radní (ANO)

• Jiří Kouba – radní (Volba pro Nepomuk) 

Zastupitelstvo (dalších 10 členů)

Všichni mají mandát 2022 – 2026 a jejich jména i příslušnost 
jsou veřejným údajem:

• Václav Kovář

• PhDr. Pavel Kroupa

• Karel Baroch

• Ing. Pavel Jiran

• Václav Novák

• Ing. Václav Horník

14



• Mgr. Pavel Zeman

• Michaela Zajícová

• Jan Holub

• Jan Kohout

Nejvyšší úřední osoba

• Ing. Ivana Šiftová, MPA – tajemnice Městského úřadu 
(řídí celý aparát) 

Vedoucí odborů a klíčoví úředníci

• Ing. Jaroslav Somolík – pověřený vedoucí Odboru 
finančního a majetkového + Odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví

• Ing. Bohumila Rašková – vedoucí Odboru obecní 
živnostenský úřad a vnitřních věcí 

• Bc. Jaroslav Samek – vedoucí Odboru výstavby a 
životního prostředí / stavebního úřadu 

• Mgr. Jana Berkovcová, MPA – vedoucí Oddělení 
školství a volnočasových aktivit 

• Bc. Šárka Boušová – vedoucí Kulturního a 
informačního centra (pod Odborem vedení) 

• Ing. Lucie Bouzková – metodička veřejných zakázek 
(Odbor vedení) 

15



Městská policie

• Michal Šefl – strážník obecní policie, vykonává dozoru 
v katastru města 

Podle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k  informacím  jsou  jméno,  funkce  a  zařazení všech  výše 
uvedených osob veřejnou informací. Tyto údaje lze volně šířit.

16



Nejvyšší úřední osoba?
Ing. Ivana Šiftová, MPA – tajemnice Městského úřadu

Tajemnice městského úřadu je nejvýše postavenou úřednicí v 
rámci  úřadu.  Není  to  volená  funkce  jako  starosta  či 
místostarosta,  ale  odborná  (kariérní)  pozice.  Tajemnice  není 
politička,  ale  garantuje  zákonnost,  odbornost  a  řádný  chod 
celého úřadu.

Co přesně dělá?

• Řídí  celý  úřednický  aparát  města –  tzn.  všechny 
zaměstnance úřadu, kromě těch, které přímo podléhají 
starostovi či radě.

• Odpovídá  za  organizaci  a  fungování  jednotlivých 
odborů –  jako  je  stavební  úřad,  odbor  životního 
prostředí, matrika, přestupková komise, IT, majetkový 
odbor atd.

• Zajišťuje dodržování zákonů ve fungování úřadu – musí 
dohlížet, aby vše, co úředníci rozhodnou, bylo zákonné, 
včasné a správně vedené.

• Působí  jako  spojka  mezi  politickým  vedením  města 
(rada, starosta) a profesionálním aparátem úřadu.

• Může mít rozhodující slovo při výběru zaměstnanců – a 
často se podílí i na jejich hodnocení, kontrolách, nebo 
vyvozování důsledků.

17



Proč je to důležité?

Když si lidé stěžují na úředníky, pomalé řízení nebo pochybení 
– ve výsledku to padá i na tajemnici. Ona je zodpovědná za to, 
že celý aparát funguje. Pokud je úřad nečinný, neefektivní nebo 
chybuje,  je  to  buď  kvůli  ní  –  nebo  s  jejím  mlčenlivým 
souhlasem.

Tajemnici úřadu může „zlomit vaz“ (tj. vést k jejímu odvolání, 
rezignaci  nebo  jinému konci  ve  funkci)  zejména  následující 
situace. Tady jsou reálné scénáře — právní i lidské:

1. Hrubé porušení zákona nebo norem

Pokud by se prokázalo, že tajemnice:

• vědomě  kryje  nezákonné  postupy (např.  zametá 
přestupky  pod  koberec,  nedodržuje  lhůty,  manipuluje 
řízení),

• selhala  při  interním  dozoru nad  činností  úředníků 
(např.  systematické  chyby  stavebního  nebo 
přestupkového odboru, které měla řešit a neřešila),

• porušila  zákoník  práce (např.  šikana  podřízených, 
diskriminace, protiprávní výpovědi),

může být kázeňsky řešena nebo dokonce  odvolána z funkce 
starostou (na  základě  §  110  zákona  o  obcích  a  zákona  o 
úřednících).

18



2. Ztráta důvěry vedení obce

Tajemnice není volená, ale jmenovaná starostou a ten ji může 
odvolat. Pokud:

• neplní své povinnosti,

• ignoruje  závažné  problémy (např.  dlouhodobá 
nečinnost  úřadu  v  případě  nepořádku,  stavebních 
deliktů, stížností občanů),

• je pro občany i vedení "neviditelná" nebo působí jako 
součást problému, ne řešení,

pak může  ztratit  důvěru a  být  odvolána –  byť by zákonně 
nepochybila.

3. Závažné stížnosti nebo mediální tlak

Pokud by se objevily:

• opakované  a  důvodné  stížnosti od  občanů  nebo 
zaměstnanců  (např.  na  nečinnost,  aroganci,  špatné 
řízení),

• kauzy medializované novináři,  které  ukazují  selhání 
úřadu  –  například  krytí  skládky,  neschopnost  řešit 
porušování zákonů, liknavost přestupkové komise,

může to vést  k tlaku na její  odchod i  bez přímého porušení 
zákona.  Veřejný tlak v malých městech  funguje překvapivě 
účinně.

19



4. Ztráta způsobilosti

Tajemnice musí mít:

• vysokoškolské vzdělání,

• zdravotní způsobilost,

• čistý trestní rejstřík,

• často  i  MPA nebo  jinou  kvalifikaci  pro  veřejnou 
správu.

Např. pravomocné odsouzení za trestný čin (i v soukromí) = 
konec.  Také  zdravotní  důvody  (např.  dlouhodobá  pracovní 
neschopnost) mohou vést k uvolnění z funkce.

20



4. kapitola
Platy úředníků

V knize se dočtete, jak tahle „městská mašinérie“ opravdu 
funguje?  A protože  poloviční  pravda  je  horší  než  lež, 
přidávám  i  peněžní  rozměr  –  abyste  měli  jasno,  kolik 
veřejných  korun  padá  do  kapes  jednotlivcům  a  jakou 
službu za to občan ve skutečnosti dostává …

21


	Výsledky komunálních voleb 2022
	Vedení města Nepomuk
	Starosta
	Místostarosta
	Radní pro investice a územní plánování

	Městský úřad – důležité osoby
	Tajemnice městského úřadu
	Kdo je kdo na radnici v Nepomuku
	Vedení města – Rada
	Zastupitelstvo (dalších 10 členů)
	Nejvyšší úřední osoba
	Vedoucí odborů a klíčoví úředníci
	Městská policie

	Co přesně dělá?
	Proč je to důležité?
	1. Hrubé porušení zákona nebo norem
	3. Závažné stížnosti nebo mediální tlak
	4. Ztráta způsobilosti


